



- شنبه ۲۳ دی ۱۳۹۶**
- سال هفدهم**
- شماره ۶۶۵۷**

روزنامهٔ ایران

- صاحب امتیاز:** علی یوسفپور
- مدیر مسئول:** محمد پیرعلی

- سردبیر:** محمد صفری
- مدیر شورای سیاست‌گذاری:** حسن اخترتی
- دبیر تحریریه:** مهدی رجعی
- سیاست:** کتابون مافی
- سیاست:** مانده شربپور
- بین‌الملل:** قاسم غفوری
- سیاست خارجه:** هدی دقان بذرافشان
- اقتصاد:** سارا علیاری
- جامعه:** محسن رحبی
- فرهنگ و هنر:** مهدی رجعی
- سایت:** سید مهدی لنگرانی
- ترجمه:** حسین ارچلو
- مکان:** فرجاد جولانی - امیر مرشدزاده
- مدیر اجرایی و سازمان آه‌ها:**ابوالفضل بهمن‌آبادی ۰۸۰۰۶۹۶۹
- چاپ:** باشماهدسبز ۰۵۴-۴۴۵۰۵۴
- نشانی:** میدان گلها، خیابان شهید جهان‌آرا، کوچه بابک، پلاک ۱۶
- تلفن:** ۰۶-۱۳۸۷۰۰۸۰۰ نامبر: ۰۷۵۷۵-۸۸۰۰۰۰۰۰
- کد پستی:** ۱۳۳۸۷۱-۱۴۳۶۳۸۷۱. شماره: ۰۸-۲۹۶۷-۲۰۰۸

@vijeha\_siasatrooz

**www.siasatrooz.ir**

<b>ادان قهر</b>	<b>ادان مغرب</b>	<b>ادان صبح فردا</b>	<b>طوطی آفتاب‌فردا</b>
۱۳:۱۳	۳۲:۱۷	۴۵:۰۵	۱۴:۰۷

**نکتم‌مقصوم**

دنيا كوچك‌تر و ناچيزتر و از آن است كه در آن از كينه‌ها پيروي شود.

شرح آقا جمال الدين خوارسارى

## ژرۀ بين

**بحرين:** طبق گزارش شبکه المنار، جمعيت ملي–اسلامی «الوفاقی» به عنوان بزرگ‌ترین جمعیت معارض بحرين اقدام دولت این کشور در بازداشت یک عالم دينی به اتهام همبستگی با آيت‌الله عیسی قاسم رهبر شيعيان این کشور را محکوم کرد. در اين بيانيه آمده است که بازداشت این عالم دينی نیز در راستای تعدی به علمای دین در بحرين و استعمار طرح گسترده و برنامه‌ريزی شده برای تحقير، امانت و نقض حقوق شيعيان در بحرين صورت گرفته است.

**نيجریه:** به گزارش مهر، مردم نيجریه در اعتراض به تداوم بازداشت غيرقانونی شيخ زکزاکی که حملات نیروهای امنيتی به آنها موجب شهادت دستکم یک نفر و زخمی شدن شماری ديگر شد، در راهپيمايی در اوجوا پایتخت نيجریه نیروهای پلیس نيجریه دوباره به تظاهرات کنندگان حمله کردند که بر اثر آن یک نفر شهید شد و شمار زیادی مجروح شدند.

**آلمان:** آسوشيتدپرس به نقل از تعدادی از نمایندگان یونیس تاگ (پارلمان آلمان) از حصول توافق برای تشکیل دولت جدید این کشور خبر داد. حزب آنګلا منرکل صدر اعظم آلمان، همراه با حزب سوسیال دموکرات ساهلپاست که اداره آلمان را بر عهده دارند، حزب سوسیال دموکرات اما پس از انتخابات ماه سپتامبر اعلام کرد به مخالفان دولت خواهد پیوست. این حزب پس از شکست تلاش منرکل برای تشکیل دولت با دو حزب کوچکتر در ماه نوامبر قبول کرد در تشکیل دولت شرکت کند.

**سودان:** به گزارش فارس، همزمان با تحرکات نظامی مصر و اریتره در مرز سودان، «عمر البشير» رئيس‌جمهور سودان دست‌آور آماده‌باش نیروهای این کشور را صادر کرد. سودان برای نخستین بار به طور رسمی تهدیدات امنیتی دو همسایه خود مصر و اریتره علیه این کشور به خصوص به دنبال تحرکات نظامی آنها در منطقه «ساوا» واقع در مجاورت ولایت «کسلا» در شرق سودان را اعلام کرد.

**افغانستان:** به گزارش تسنیم، ارتش آمریکا با صدور بیانییه‌ای اعلام کرد که در بهار سال جاری میلادی ۱۰۰ نظامی آمریکایی از واحد ویژه «مشاوره و کمک» به افغانستان اعزام خواهند شد. ژنرال «مارک میلی» رئیس ستاد ارتش آمریکا اظهار داشت: «مشاوره ماموریت اصلی این نیروها انجام عملیات‌های مشورتی و کمک‌رسانی به کشورهای متحد و شرکای آمریکا در افغانستان است.

**تونس:** به گزارش ایسنا، مسئولان تونسی در راستای اقدامات پیشدستانه به دلیل افزایش موج اعتراضات، تعدادی از نیروهای ارتش را در نزدیکی مقرهای حیاتی و تأسیسات مهم در پایتخت مستقر کردند. جبهه مردمی خواهان ادامه تظاهرات شده و برای برگزاری تظاهرات گسترده در ۱۴ ژانویه به مناسبت هفتمین سالروز انقلاب ۱۴ ژانویه ۲۰۱۱ که به سرنگونی نظام زين العابدين بن علی منجر شد، فراخوان داده است.

### یادداشت

## آنچه باید اجرا شود



قاسم غفوری
ghassem\_1@yahoo.com

سوریه این روزها صحنه نبرد سنگین ارتش و نیروهای مردمی و متحدانشان در منطقه ادلب است. منطقه‌ای که شاید بتوان گفت یکی از مراکز اصلی تروریست‌ها شده و سرنوشت این نبرد می‌تواند بر امنیت سوریه و منطقه تاثیر بسیار داشته

**گروه بین‌الملل:** مبارزه با تروریسم همچنان **گزارش آخر:** اولویت سوریه و متحدانش است چنانکه، ارتش و

نیروهای همپیمانش موفق شدند در جنوب شرق استان حلب و در درگیری با تروریستهای جبهه النصره دو روستای دیگر را آزاد کنند.

ارتش سوریه و نیروهای متحد آن بعد از درگیری‌های شدید با تروریست‌های «جبهه‌النصره» در ریف جنوب شرقی حلب، روستاهای «ام خان و ام العمد القبلی» را آزاد کردند. ام خان و ام العمد القبلی در غرب و شمال غرب «تل صحنه» واقع در جنوب غرب شهرک «ختاسر» واقع شده است. با این پیشروی، فاصله تلافی نیروهای سوری مستقر در استان‌های حلب، حماه و ادلب به کمتر از ۷ کیلومتر تقلیل یافت.

نیروهای مقاومت نیز روستاهای «حوارین»، «رملة»، «مزینبله»، «نواره» و «رسم الشیخ» را به همراه منطقه «تل الصحنه» واقع در غرب خناصر آزاد کردند. در جنوب استان ادلب نیز ارتش سوریه در ۲ کیلومتری فرودگاه نظامی «بول‌الظهور» با تروریست‌ها درگیر است. اگر ارتش سوریه بتواند این فرودگاه نظامی را آزاد کند، تروریست‌ها در منطقه شرق این فرودگاه با مسافتی بالغ بر ۳۰۰۰ کیلومتر محاصره خواهند شد. از سوی دیگر، نیروهای هوایی سوریه می‌تواند با استقرار دوباره در این فرودگاه از طریق هوایی، اقدام به اعزام نیروی گسترده به جبهه ادلب کنند.

تروریستهای جبهه النصره و الحزب الترتکستانی از صبح روز پنجشنبه عملیاتی در جنوب استان ادلب آغاز کردند و موفق شدند چند منطقه را اشغال کنند، ولی ارتش سوریه بلافاصله

باشد. در این میان نوع واکنش ترکیه به عملیات ارتش سوریه امری قابل توجه است چنانکه اردوغان رئیس جمهوری ترکیه در گفت و گو با پوتین همتای روس خود بر توقف این عملیات اشاره داشته است. هر چند که با توجه به منافع سیاسی و اقتصادی ترکیه در ادلب دغدغه‌ها و اهداف آنها در قبال این عملات قابل درک است اما بررسی کلان تحولات کتاتی دیگر را آشکار می‌سازد که قطعاً تاثیر بیشتری بر منافع و امنیت ترکیه خواهد داشت.

نخست آنکه گروه‌های تروریستی و حامیانشان پس از شکست‌های سنگین در مناطق استراتژیک و محدود شدن دایره فعالیتشان، ادلب را منطقه‌ای امن برای ادامه حیات خود می‌دانند. بر این اساس اقدام ارتش سوریه امری مهم در مقابله با تروریسم و متحدانشان است که قطعاً بر امنیت ترکیه تاثیر بسیاری خواهد داشت.

دوم آنکه چنانکه ترکیه نیز بارها اذعان کرده آمریکا به

دنبال ایجاد ساختارهای جدید نظامی در حوزه کردی است. طرحی که بر اساس آن ادامه بحران در سوریه و تجربه بخش‌هایی از این کشور دنبال می‌شود. اقدام آمریکا قطعاً زمینه‌ساز بحران‌های امنیتی و حتی جغرافیایی برای ترکیه‌ای می‌شود که دارای ۲۰ میلیون نفر جمعیت کردی بوده و هر تغییری در ساختار کردی منطقه را خط قرمز می‌داند که با یکپارچگی این کشور ارتباط دارد. تحرکات ارتش سوریه در ادلب می‌تواند مولفه‌ای برای مقابله با این رفتارهای آمریکا باشد در حالی که منفعت آن به ترکیه نیز خواهد رسید.

با توجه به این حقایق می‌توان گفت که ترکیه به جای رویکرد انتقادی به سوریه و حتی انجام برخی اقدامات نظامی مغرب باید در مسیر همکاری با سوریه از جمله در ادلب گام بردارد. قطعاً منافع امنیتی که برقراری امنیت در سوریه و مبارزه با تحرکات آمریکا برای ترکیه به همراه خواهد داشت بسیار بیشتر از منافیی است که با حفظ موقعیت در ادلب به

### دمشق گامی دیگر برای مبارزه با تروریسم و اخراج نیروهای آمریکایی برداشت

# ادلب چشم‌انتظار پیروزی ارتش سوریه



این مناطق را پس گرفت. خبر دیگر از سوریه آنکه فرستاده ویژه رئیس جمهوری روسیه و هیأت همراه وی با رئیس جمهوری سوریه در دمشق دیدار و در مورد تحولات این کشور و منطقه گفت‌وگو کردند.

رئیس‌جمهور سوریه در این دیدار گفت

### دیدهبان حقوق بشر خواست مجازات بن‌سلمان

همزمان با ادامه یافتن تجاوز سعودی به یمن، سازمان دیده حقوق بشر خواستار مجازات و تحریم بین‌المللی محمد بن سلمان ولیعهد سعودی به خاطر «جنگ احمقانه»

عربستان علیه یمن شد که هزاران قربانی بر جای گذاشته است. «سارا لیا» مدیر بخش خاورمیانه و شمال آفریقای سازمان دیده بان حقوق بشر جنگ کنونی در یمن را «احمقانه ترین جنگ و جنگ بی‌معنی ائتلاف عربی» توصیف کرد که «هیچ راهبردی ندارد و اهدافش شک برانگیز است.» وی افزود: سازمان دیده‌بان حقوق بشر خواهان اعمال تحریم علیه ائتلاف عربی و محمد بن سلمان ولیعهد سعودی شده است که باید او و سایر مسئولان سعودی مجازات شوند.

است. در واکنش به این تجاوزات یگان موشکی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن می‌گویند یک فرودن موشک از نوع «فاهر ام ۲» را به مقر نظامیان عربستان و اشیانه بالگردهای اپاچی این کشور در استان نجران شلیک کرده است.

در همین حال از درون عربستان خبر می‌رسد معارضان عربستانی، خود را برای اعلام جنبشی به نام «کرامه» آماده می‌کنند؛ جنبشی که بر اصلاحات در عربستان و نیز حمایت از مقاومت در لبنان و فلسطین تأکید دارد. وبگاه «المعهد» نسخه‌ای از اهداف و رویکردهای جنبش معارضان شخصی به نام «معن بن علی الدوویش الجریه» آن را رهبری کند. این جنبش بر اصلاحات در عربستان و حصول حقوق شهروندان در این کشور تأکید دارد و علاوه بر آن بر حمایت از مقاومت در برابر رژیم اشغالگر اسرائیل در لبنان و فلسطین تأکید می‌کند.

### کیوسک

۲۰۱۸/۰۱/۱۲

### تأکید خبری بر تعامل با حزب الله

در رویکردی وحدت‌گرایانه، نخست وزیر لبنان در گفت و گو با یک روزنامه آمریکایی تأکید کرد که حزب الله عامل ثبات این کشور بوده و او قصد مقابله با آن را ندارد.

«سعد الحریری» نخست وزیر لبنان در گفت و گو با روزنامه آمریکایی «وال استریت ژورنال» تأکید کرد که حزب‌الله یکی از احزاب سیاسی رسمی در لبنان به شمار می رود و عامل ثبات این کشور نیز هست. بر اساس این گزارش، وی افزود: ما قصد مقابله و مواجهه با حزب‌الله را نداریم. الحریری همچنین تأکید کرد که تلاش می کند تا لبنان را از اختلافات میان ایران و عربستان دور نگاه دارد.

وی ادامه داد: روابط میان ایران و کشورهای عربی باید به صورت بهتری باشد و به منافع ملی ما کمک کند. به عقیده الحریری، «مسئله حزب‌الله بعد منطقه‌ای دارد و لبنان به تنهایی نمی‌تواند آن را حل او فصل آ کند» و از طرفی دیگر، توقف حضور حزب‌الله در اقدامات جنگی ادر منطقه «نیازمند زمان است… و ناممکن است که یک‌شبه رخ دهد… این مسئله با کاهش تعداد نیروهایش در یمن و عراق آغاز خواهد شد تا اینکه به شکل نهایی این کشورها را ترک کنند». این مواضع در حالی مطرح می‌شود که وزیر دادگستری ایالات متحده اعلام کرد یک گروه تحقیقاتی برای شناسایی افراد و سازمان‌هایی که از حزب‌الله لبنان حمایت می‌کنند در این وزارتخانه تشکیل شده است.

خبر دیگر از لبنان آنکه نبی بری» رئیس پارلمان لبنان گفت که اطلاعاتی در دست دارد که نشان می‌دهد برخی طرف‌ها در داخل و خارج لبنان هستند که نمی‌خواهند انتخابات پارلمانی در این کشور برگزار شود.

دست می‌آورد.

ترکیه با رویکرد سازنده به نشست‌های آستانه در موضوع سوریه و دوری از همگرایی با ائتلاف آمریکایی توانست اهداف و منافع بسیاری کسب و حتی نام خود را در جمع مبارزان با تروریسم قرار دهد. رویه‌ای که در صورت استمرار آن قطعاً منافع داخلی، منطقه‌ای و جهانی بسیاری برای ترکیه به همراه خواهد داشت بویژه اینکه آمریکا تلاش دارد تا بحران را در منطقه حفظ و سیاست تجزیه کشورها را اجرایی سازد که تحقق آنها در سوریه قطعاً دامن‌گیر ترکیه نیز خواهد شد.

بر این اساس می‌توان گفت که ترکیه به جای رویکرد انتقادی به سسوریه باید رویکرد حمایتی را در پیش گیرد و منافع بلندمدت شامل امنیت و ثبات در منطقه را قربانی منافع جزئی نظیر سلطه بر ادلب نسازد. رویه‌ای که پایبندی به تعهدات نشست‌های آستانه محور اصلی تحقق آن را تشکیل می‌دهد.

خاورمیانه، تأکید کرد کسی نباید جرأت تاسیس یک دولت جدید در شمال سوریه داشته باشد.

از سوی دیگر وزارت خارجه سوریه ضمن انتقاد از حمایت فرانسه از جبهه النصره، تأکید کرد که ارتش سوریه در حال پاکسازی ادلب از تروریسم النصره است. یک منبع در وزارت خارجه سوریه تأکید کرد که دمشق از اصرار وزارت خارجه فرانسه بر گمراه کردن افکار عمومی این کشور در خصوص رخدادهای سوریه و بهانه قرار دادن مسائل انسانی که با هدف سرپوش نهادن بر سیاست‌های خود انجام میدهد، بسیار متعجب است.

تروریستهای جبهه النصره در نبردهای اخیر «بیت جن» در ریف دمشق خود را از درعا به این منطقه رساندند ولی در برابر ارتش سوریه شکست خوردند و به درعا منتقل شدند؛ لذا احتمال دارد که در این منطقه با ارتش سوریه وارد درگیری شوند. روزنامه ینی شفق ترکیه در گزارشی اعلام کرد که سربازان انگلیسی و آمریکایی در شمال سوریه یونیفرم نیروهای حزب کارگران کردستان ترکیه (پ.ک.ک) و یگان‌های مدافع خلق (ی.گ.پ) را به تن کرده‌اند.

وزارت خارجه روسیه اعلام کرد، واکنشگتن در منطقه التفف سوریه که به طور دوقلکتو توسط نیروهای آمریکایی اشغال شده است، محدودیت‌های بسیاری را برای جلوگیری از ارسال کمک‌های انسانی دوستانه به این منطقه اعمال کرده است. خبر دیگر آنکه معاون وزیر خارجه سوریه ضمن انتقاد از حضور نیروهای آمریکایی و ترکیه‌ای در خاک این کشور، تأکید کرد که قانون اساسی سوریه باید در خاک این کشور تدوین شود.

